
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data## 

Struttura: UFFICIO RSPP 

Proposta n. 363983

Oggetto:   Nomine dei soggetti del Servizio aziendale di prevenzione e protezione dai rischi sul lavoro - SPP. - 

Modificazione deliberazione del D.G. n. 258 del 10.03.2017.                             

Il dirigente dell’Ufficio Servizio  di Prevenzione e Protezione Aziendale - RSPP della ASL, sulla 
base della istruttoria espletata anche quale Responsabile del Procedimento, relaziona quanto 
segue.

Premesso che:

- con Deliberazione del DG n. 258 del 10.03.2017 ad oggetto “Nomine dei soggetti del 
Servizio aziendale di prevenzione e protezione dai rischi sul lavoro - SPP. Modificazione 
deliberazioni del DG n. 265 del 18.03.2016 e n.1057 del 09.09.2016” veniva approvato il 
seguente Assetto Organizzativo del Servizio di Prevenzione e Sicurezza Aziendale:

SERVIZIO PREVENZIONE E SICUREZZA AZIENDALE
(Dirigente: Ing. Rita ACQUAVIVA)

UFFICIO IN STAFF
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (SPP)

Responsabile RSPP
Ing. Rita Acquaviva

UFFICIO IN STAFF
Sorveglianza Sanitaria e Radioprotezione Medica

Coordinatore Medici competenti
Prof. Roberto Zefferino

Ufficio S.P.P.
n. 1 Geometra
n. 1 Perito Ind.le
n. 1 Assistente Amm.vo

Ufficio Formazione 81/08
-  n. 1 Coordinatore 
attività di formazione e 
informazione D. Lgs. 
81/08

Ufficio coordinamento Medici competenti
- n. 4 Medici di cui n.3 (prof. R. Zefferino, dott. 
V. Marotta e dott. V. Di  Corcia  con funzioni sia 
di Medico Competente che di Medico 
Autorizzato) e n.1 con funzione esclusiva di 
Medico Competente (dott. L. Lo Mele);
- figure infermieristiche.

- in data 01/04/2017, i n. 4 Medici competenti indicati nell’Assetto Organizzativo del 
Servizio,  sono stati convocati per la sottoscrizione dell’incarico di nomina a Medico 
Competente/Autorizzato dal Direttore dell’Area Gestione Risorse Umane, dott.ssa 
Annamaria Gualano;



2

- il dott. Leonardo Lo Mele e il dott. Vito Di  Corcia  con rispettive note  prot . 139615 del 
10/04/2017 e nota prot.139635 del 10/04/2017 hanno sollevato eccezioni in merito 
all’accettazione dell’incarico proposto;

inoltre,
- tale assetto riporta erroneamente la figura di “n.1 coordinatore” per l’ufficio formazione 

81/08 anziché “ n. 1 responsabile”;

Considerato:

- che nelle more della disamina delle eccezioni sollevate dal dott. Leonardo Lo Mele e dal 
dott. Vito Di  Corcia , occorre procedere alla modifica della composizione dell’ufficio 
coordinamento dei Medici Competenti come di seguito indicato:

a. il Prof. Roberto Zefferino  dipendente della Università degli studi di Foggia, conferito 
all’assistenza presso la ASLFG , con sede operativa a Foggia, quale medico 
competente e medico autorizzato;

b. il dott. Vincenzo Marotta, dipendente a tempo indeterminato Area Igiene e Sanità 
pubblica – Medicina del lavoro con sede operativa a San Severo, quale medico 
competente e medico autorizzato;

inoltre, che occorre procedere alla rettifica per ciò che attiene la figura individuata per 
l’ufficio Formazione 81/08, composta da “n.1 Responsabile” per le attività di formazione 
e informazione del D.Lgs n. 81/08 in luogo di “n.1 Coordinatore”;

Ritenuto:

- di dover procedere alla revoca dall’incarico di medico competente/autorizzato del dott. 
Vito Di  Corcia , e alla revoca dall’incarico di medico competente del dott. Leonardo Lo 
Mele; 

- di dover modificare la Deliberazione del Direttore Generale n. 258 del 10.03.2017 nella 
parte relativa alla nomina dei medici competenti, nominando ai sensi dell’art.38 del  D.Lgs.  
81/08 con obblighi di cui  all’art.25 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. e ai sensi del D.Lgs. 230/95:

a. il Prof. Roberto Zefferino  dipendente della Università degli studi di Foggia, conferito 
all’assistenza presso la ASLFG , con sede operativa a Foggia, quale medico 
competente e medico autorizzato;

b. il dott. Vincenzo Marotta, dipendente a tempo indeterminato Area Igiene e Sanità 
pubblica – Medicina del lavoro con sede operativa a San Severo, quale medico 
competente e medico autorizzato;

- di dover incaricare il Coordinatore dei Medici, Prof. Roberto Zefferino, a comunicare alla 
Direzione Generale la distribuzione territoriale/organizzativa degli incarichi dei Medici 
Competenti/Autorizzati, mediante specifica nota. La suddetta distribuzione sarà 
approvata dalle parti all’atto della sottoscrizione del modello B già allegato alla 
deliberazione 258 del 10.03.2017;



3

- di dover  comunicare, a cura del Dirigente proponente, al dott. Leonardo Lo Mele e al 
dott. Vito Di  Corcia , la presente deliberazione mediante raccomandata A.R. o Posta 
Elettronica Certificata;

- di dover delegare il Dirigente dell’Ufficio del Servizio di Protezione e Prevenzione 
aziendale, nonché RSPP, ad inviare comunicazione alla DTL – Direzione Territoriale del 
Lavoro di Foggia dei nominativi dei Medici Autorizzati ai sensi dell’art. 77 e dell’art. 87 del 
D. Lgs 230/95;

- di demandare al direttore dell’Area Gestione Risorse Umane, i conseguenti adempimenti 
per la sottoscrizione dell’incarico di nomina a medico competente/autorizzato, ai sensi  
del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. e ai sensi del D.Lgs. 230/95, utilizzando il modello B già 
allegato alla deliberazione 258 del 10.03.2017;

- inoltre, di dover rettificare   la figura individuata per l’ufficio Formazione 81/08, composta 
da “n.1 Responsabile” per le attività di formazione e informazione del  D.Lgs  n. 81/08 in 
luogo di “n.1 Coordinatore”;

- di dover approvare il nuovo Assetto Organizzativo del Servizio di Prevenzione e Sicurezza 
Aziendale così come di seguito riportato:

SERVIZIO PREVENZIONE E SICUREZZA AZIENDALE
(Dirigente: Ing. Rita ACQUAVIVA)

UFFICIO IN STAFF
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (SPP)

Responsabile RSPP
Ing. Rita Acquaviva

UFFICIO IN STAFF
Sorveglianza Sanitaria e Radioprotezione Medica

Coordinatore Medici competenti
Prof. Roberto Zefferino

Ufficio S.P.P.
n. 1 Geometra
n. 1 Perito Ind.le
n. 1 Assistente Amm.vo

Ufficio Formazione 81/08
-  n. 1 Responsabile 
attività di formazione e 
informazione D. Lgs. 
81/08

Ufficio coordinamento Medici competenti
- n. 2 Medici (prof. R. Zefferino e dott. V. Marotta 
con funzioni sia di Medico Competente che di 
Medico Autorizzato);
- figure infermieristiche.

TANTO PREMESSO , si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento 
indicato in oggetto, di cui per quanto di propria competenza, si attesta la legittimità e 
conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale.

Il Dirigente f.to ing. Rita Acquaviva_______________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 2088 del 
30/11/2015. 



4

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario.
ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta del dirigente  dell’Ufficio 
Servizio  di Prevenzione e Protezione Aziendale - RSPP della ASL.

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto,

1. di procedere alla revoca dall’incarico di medico competente/autorizzato del dott. Vito Di   
Corcia, e alla revoca dall’incarico di medico competente del dott. Leonardo Lo Mele; 

2. di modificare la Deliberazione del Direttore Generale n. 258 del 10.03.2017 nella parte 
relativa alla nomina dei medici competenti, nominando ai sensi dell’art.38 del  D.Lgs.  
81/08 con obblighi di cui  all’art.25 del  D.Lgs.  81/08 e  ss.mm.ii . e ai sensi del  D.Lgs.  
230/95:

a) il Prof. Roberto Zefferino,  dipendente della Università degli studi di Foggia, conferito 
all’assistenza presso la ASLFG, con sede operativa a Foggia, quale medico 
competente e medico autorizzato;

b) il dott. Vincenzo Marotta, dipendente a tempo indeterminato Area Igiene e Sanità 
pubblica – Medicina del lavoro con sede operativa a San Severo, quale medico 
competente e medico autorizzato;

3. di incaricare il Coordinatore dei Medici, Prof. Roberto Zefferino, a comunicare alla 
Direzione Generale la distribuzione territoriale/organizzativa degli incarichi dei Medici 
Competenti/Autorizzati, mediante specifica nota. La suddetta distribuzione sarà 
approvata dalle parti all’atto della sottoscrizione del modello B già allegato alla 
deliberazione 258 del 10.03.2017;

4. di comunicare, a cura del Dirigente proponente, al dott. Vito Di  Corcia  e al dott. Leonardo 
Lo Mele  la presente deliberazione mediante raccomandata A.R. o Posta Elettronica 
Certificata;

5. di demandare al direttore dell’Area Gestione Risorse Umane, i conseguenti adempimenti 
per la sottoscrizione dell’incarico di nomina a medico competente/autorizzato, ai sensi  
del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. e ai sensi del D.Lgs. 230/95, utilizzando il modello B già 
allegato alla deliberazione 258 del 10.03.2017;

6. di delegare il Dirigente dell’Ufficio del Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale, 
nonché RSPP, ad inviare comunicazione alla DTL – Direzione Territoriale del Lavoro di 
Foggia dei nominativi dei Medici Autorizzati ai sensi dell’art. 77 e dell’art. 87 del D.  Lgs  
230/95;

7. di rettificare   la figura individuata per l’ufficio Formazione 81/08, composta da “n.1 
Responsabile” per le attività di formazione e informazione del  D.Lgs  n. 81/08 in luogo di 
“n.1 Coordinatore”;



5

8. di dover approvare il nuovo Assetto Organizzativo del Servizio di Prevenzione e Sicurezza 
Aziendale così come di seguito riportato:

SERVIZIO PREVENZIONE E SICUREZZA AZIENDALE
(Dirigente: Ing. Rita ACQUAVIVA)

UFFICIO IN STAFF
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (SPP)

Responsabile RSPP
Ing. Rita Acquaviva

UFFICIO IN STAFF
Sorveglianza Sanitaria e Radioprotezione Medica

Coordinatore Medici competenti
Prof. Roberto Zefferino

Ufficio S.P.P.
n. 1 Geometra
n. 1 Perito Ind.le
n. 1 Assistente Amm.vo

Ufficio Formazione 81/08
-  n. 1 Responsabile 
attività di formazione e 
informazione D. Lgs. 
81/08

Ufficio coordinamento Medici competenti
- n. 2 Medici (prof. R. Zefferino e dott. V. Marotta 
con funzioni sia di Medico Competente che di 
Medico Autorizzato);
- figure infermieristiche.

9. di dichiarare per le motivazioni espresse in narrativa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R. n. 40 del 24/02/05, con 
la pubblicazione dello stesso sul sito web aziendale;

Il Direttore Sanitario
Dott. Antonio Battista

Il Direttore Generale
Dott. Vito Piazzolla

  

   



6

Registrazione dell’ annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al  ___________  senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 


	NumeroDataRep: n. 630 del 29 maggio 2017


